
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 67

24 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας συνιδιοκτήτης δασικής έκτα−
σης εμβαδού εννιακοσίων εβδομήντα ενός τετρα−
γωνικών μέτρων και έξη εκατοστών (971,06 τ.μ), 
στην θέση «Δάφνη» της Τ. Κ Κορφοβουνίου του 
Δήμου Αρταίων, Περιφερειακής Ενότητας Άρτας. 1

Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) 
Απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού 
Γραμματέα της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα. για 
έκταση εμβαδού 22.040,00 τ.μ. στη θέση «Δεν−
δράκι» τοπικής κοινότητας Φιγαλείας του Δήμου 
Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας. ...................................................... 2

Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) από−
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
5.116,97 τ.μ. στη θέση «Καμάρι» τοπικής κοινότητας 
Μηλέας του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας. ............. 3

Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμ−
ματέα της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκτα−
ση εμβαδού 1525,60 τ.μ. στη θέση «Δενδρούλι» Τ.Κ. 
Σμέρνας του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας. ........ 4  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 87177/6667 π.ε. (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας συνιδιοκτήτης δασικής έκτα−

σης εμβαδού εννιακοσίων εβδομήντα ενός τετραγω−
νικών μέτρων και έξη εκατοστών (971,06 τ.μ ), στην 
θέση «Δάφνη» της Τ. Κ Κορφοβουνίου του Δήμου Αρ−
ταίων, Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου −Δυτικής 
Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.»

δ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος της Ελλάδας.

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ' αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την με αριθμ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού Συμ−
βουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

4. Την υπ’ αριθ. 86224/5544/17−12−2014 αναφορά της Δ/
νσης Δασών Άρτας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 
ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

5. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού & 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στην πρότερα της κατάσταση με φυσική αναδάσωση, 
την συνιδιοκτήτη δασική έκταση εμβαδού εννιακοσίων 
εβδομήντα ενός τετραγωνικών μέτρων και έξη εκατο−
στών (971,06 τ.μ.), στην θέση «Δάφνη» της Τ.Κ Κορφο−
βουνίου του Δήμου Αρταίων, Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, του Δασολόγου Βασιλείου Κορμέντζα. υπαλ−
λήλου Δ/νσης Δασών Άρτας, με κλίμακα 1:1000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 
με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, ΚΚ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, 
Σ, Α και όρια ως εξής

Βόρεια: Συνιδιοκτήτη δασική έκταση Κορφοβουνίου.
Νότια: Οικοπεδική έκταση ιδιοκτησίας Δ. Καραντζά.
Ανατολικά: Συνιδιοκτήτη δασική έκταση Κορφοβουνίου.
Δυτικά: Δημοτικό δρόμο.
Η ανωτέρω έκταση που παράνομα εκχερσώθηκε, εμπί−

πτει στην κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 13 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών Καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

577

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.29 11:14:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 579

    Αριθμ. 33765/920 (2)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) Από−

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
22.040,00 τ.μ. στη θέση «Δενδράκι» τοπικής κοινότη−
τας Φιγαλείας του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ− ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας .
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθ. 2503/1997 «Περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ−
στερα.

4. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 "περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ." και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του
Ν. 3698/2008 (198 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
35 και 52 του Ν. 4082/2014

5. Τον Ν. 3852/4−6−2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό−
γραμμα Καλλικράτης»

6. Το Π.Δ. με αριθμό 139/23−12−2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
(198Α΄) και την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο δ/
γή του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 
του Ν.3698/2008

8. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Την αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος όπως ισχύει σήμερα, με την οποία κη−
ρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 
210.000,00 στρεμμάτων.

10. Την υπ’ αριθ. 216056/1746/13−10−2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

11. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αριθ. 16/2014 απόφαση της Α/θμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ηλείας η 
οποία γνωμοδότησε θετικά και αποφάσισε σχετικά με 
την άρση αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 22.040,00 
τ.μ. στη θέση «Δενδράκι» τοπικής κοινότητας Φιγαλείας 
του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας.

13. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

14. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 6−02−
2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) καθώς και το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 93).

15. Την υπ’ αριθ. 152660/4175/07−11−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Ολυμπίας με θέμα πρόταση άρσης ανα−
δασωτέας για μερική ανάκληση της 3649/19−10−2007 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας καθώς και την 
από 06−11−2014 εισηγητική έκθεση Δημητρίου Κωνστα−
ντόπουλου, για άρση αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
22.040,00 τ.μ. που βρίσκεται «Δενδράκι» τοπικής κοινό−
τητας Φιγαλείας του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας, 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ηρακλή Καρανικολή του Ιωάννη 
«λόγω πλάνης» 

16. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(303 Α΄) «εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση 
της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

17. Την θετική εισήγηση της Δ/σης Δασών Ηλείας προς 
τον Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ−
τικής Ελλάδος και Ιονίου με την οποία προτείνεται η εν 
μέρει ανάκληση της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. 3649/19−10−2007 (562 
Δ΄) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμ−
ματέα Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
22.040,00 τ.μ. που είχε εξαιρεθεί αόριστα από την έκτα−
ση των 210.000,00 στρεμμάτων και η οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφα−
ση. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στην θέση «Δενδράκι» 
Δημοτικής Ενότητας Φιγαλείας, Δήμου Ζαχάρως της 
Π.Ε. Ηλείας όπως προσδιορίζεται στο προσαρτημένο 
αναπόσπαστα στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:3000 και έχει εκδοθεί η αριθ. 16/2014 απόφα−
ση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α Ηλείας σύμφωνα με το άρθρο 
36 του Ν.3698/2008 και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση (πρανές) και ιδιωτική 
αγροτική οδό

Δυτικά: Με δασική έκταση (πρανές)
Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Ηρακλή Καρανικολή 

και ιδιωτική αγροτική οδό.
Νότια: Με δασική έκταση (πρανές)
Κατά τα λοιπά ισχύει η 3649/19−10−2007 απόφαση γε−

νικού γραμματέα Π.Δ.Ε όπως ισχύει σήμερα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου 
μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης η της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ.63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
A΄/22−04−2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19   Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα
 Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 581

    Αριθμ. 33669/914 (3)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007( 562 Δ΄) από−

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
5.116,97 τ.μ. στη θέση «Καμάρι» τοπικής κοινότητας 
Μηλέας του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθ. 2503/1997 «Περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ−
στερα.

4. Τις δ/ξεις του Ν 998/1979 "περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ." και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του
Ν. 3698/2008 (198 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
35 και 52 του Ν. 4082/2014

5. Τον Ν. 3852/4−6−2010 ( 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης»

6. Το Π.Δ. με αριθμό 139/23−12−2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
(198Α΄) και την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
Ν.3698/2008.

8. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Την αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος όπως ισχύει σήμερα, με την οποία κη−
ρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 
210.000,00 στρεμμάτων.

10. Την υπ’ αριθ. 216056/1746/13−10−2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

11. Τις: α) 160417/1180/8.7.80 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της
6−02−2015 (ΦΕΚ Α΄24) καθώς και το άρθρο 56 του 
Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α΄93).

13. Την υπ’ αριθ. 14/2014 απόφαση της Α/θμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ηλείας η οποία 
γνωμοδότησε θετικά και αποφάσισε σχετικά με την 
άρση αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 5.116,97 τ.μ. 
στη θέση «Καμάρι» Τοπικής Κοινότητας Μηλέας, Δήμου 
Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας.

14. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

15. Την υπ. αριθ. 152570/4173/07−11−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Ολυμπίας με θέμα πρόταση άρσης ανα−
δασωτέας για μερική ανάκληση της 3649/19−10−2007 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας καθώς και την από
06−11−2014 εισηγητική έκθεση Δημητρίου Κωνσταντό−
πουλου, για άρση αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
5.116,97 τ.μ. που βρίσκεται στην θέση Καμάρι της Τ.Κ. 
Μηλέας του Δήμου Ζαχάρως, φερόμενης ιδιοκτησίας 
Χρήστου Θωμόπουλου του Ιωάννη «λόγω πλάνης»

16. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(303 Α΄) «εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση 
της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις»

17. Την θετική εισήγηση της Δ/σης Δασών Ηλείας προς 
τον Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ−
τικής Ελλάδος και Ιονίου με την οποία προτείνεται η εν 
μέρει ανάκληση της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθ. 3649/19−10−2007 (562 
Δ΄) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμ−
ματέα Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
5.116,97τ.μ. που είχε εξαιρεθεί αόριστα από την έκτα−
ση των 210.000,00 στρεμμάτων και η οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφα−
ση. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στην θέση «Καμάρι» 
Δημοτικής Ενότητας Μηλέας, Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε.

Ηλείας όπως προσδιορίζεται στο προσαρτημένο ανα−
πόσπαστα στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα κλί−
μακας 1:500 για την οποία έχει εκδοθεί η αριθ. 14/2014 
απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α Ηλείας σύμφωνα με το 
άρθρο 36 του Ν.3698/2008 και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης
Δυτικά: Με κοινοτικό δρόμο
Βόρεια: Με αγροτική έκταση φερόμενης ιδιοκτησίας 

Καρβουνιάρη Μαρία
Νότια: Με αγροτική έκταση
Κατά τα λοιπά ισχύει η 3649/19−10−2007 απόφαση γε−

νικού γραμματέα Π.Δ.Ε όπως ισχύει σήμερα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου 
μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης η της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ.63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22−04−2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 19 Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα
 Γενικού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 583

   Αριθμ. 33723/916 (4)
Μερική ανάκληση της αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) από−

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
της Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
1525,60 τ.μ. στη θέση «Δενδρούλι» Τ.Κ. Σμέρνας του 
Δήμου Ζαχάρωςτης Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθ. 2503/1997 «Περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ−
στερα.

4. Τις δ/ξεις του Ν 998/1979 "περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του
Ν. 3698/2008 (198 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
35 και 52 του Ν. 4082/2014

5. Τον Ν. 3852/4−6−2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό−
γραμμα Καλλικράτης»

6. Το Π.Δ. με αριθμό 139/23−12−2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
(198Α΄) και την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο
δ/γή του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 
του Ν. 3698/2008.

8. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Την αριθ. 3649/19−10−2007 (562 Δ΄) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος όπως ισχύει σήμερα, με την οποία κη−
ρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 
210.000,00 στρεμμάτων.

10. Την υπ. αριθ. 216056/1746/13−10−2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

11. Τις: α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της
6−02−2015 (ΦΕΚ Α΄24) καθώς και το άρθρο 56 του 
Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α΄93)

13. Την υπ’ αριθ. 18/2014 απόφαση της Α/θμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ηλείας η οποία 
γνωμοδότησε θετικά και αποφάσισε σχετικά με την 
άρση αναδασωτέας της έκτασης εμβαδού 1525,60 τ.μ., 
στη θέση «Δενδρούλι» Τ.Κ. Σμέρνας του Δήμου Ζαχάρως 
της Π.Ε. Ηλείας.

14. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

15. Την υπ. αριθ. 152714/4177/07−11−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Ολυμπίας με θέμα πρόταση άρσης ανα−
δασωτέας για μερική ανάκληση της 3649/19−10−2007 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας καθώς και την από
06−11−2014 εισηγητική έκθεση Δημητρίου Κωνσταντό−
πουλου, για άρση αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1525,60 τ.μ. που βρίσκεται «Δενδρούλι», Τ.Κ. Σμέρνας 
του Δήμου Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας, φερόμενης ιδιο−
κτησίας Χριστίνας & Δήμητρας Μπεκρή του Σωτηρίου 
«λόγω πλάνης».

16. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(303 Α΄) «εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση 
της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

17. Την θετική εισήγηση της Δ/σης Δασών Ηλείας προς 
τον Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ−
τικής Ελλάδος και Ιονίου με την οποία προτείνεται η εν 
μέρει ανάκληση της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ. αριθ. 3649/19−10−2007 (562 
Δ΄) Απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμ−
ματέα Π.Δ.Ε. όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 
1525,60 τ.μ. που είχε εξαιρεθεί αόριστα από την έκταση 
των 210.000,00 στρεμμάτων και η οποία κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφαση. 
Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στην θέση «Δενδρούλι», 
Τοπικής Κοινότητας Σμέρνας του Δήμου Ζαχάρως της 
Π.Ε. Ηλείας, όπως προσδιορίζεται στο προσαρτημένο 
αναπόσπαστα στην παρούσα τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:1000 για την οποία έχει εκδοθεί η αριθ. 
18/2014 απόφαση της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α Ηλείας σύμφωνα 
με το άρθρο 36 του Ν.3698/2008 και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση
Βόρεια: Με δασική έκταση 
Νότια: Με δασική έκταση
Κατά τα λοιπά ισχύει η 3649/19−10−2007 απόφαση γε−

νικού γραμματέα Π.Δ.Ε όπως ισχύει σήμερα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου 
μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης η της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ.63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22−04−2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 19 Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα
 Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000672404150008*


